INDICAÇÃO nº 186/2023

Senhores Vereadores,

Senhor Prefeito Municipal

No exercício de suas funções e na forma regimental, o

Vereador que abaixo subscreve

INDICA

Ao Poder Executivo, que no exercício das suas atribuições

legais e de acordo com seus próprios critérios de conveniência e oportunidade, oficialize a

alteração da Rua Rio Grande do Norte para Rua Arnildo Lemes da Silva no Bairro Nossa

Senhora de Lourdes, homenageando postumamente a pessoa Arnildo Lemes da Silva.

JUSTIFICATIVA

Conforme relato de seus feitos anexo a este expediente, e

que também justifica a devida homenagem, sugerimos a Vossa Excelência a presente

denominação de via pública, uma vez que a homenagem possui significativa importância para

enaltecermos e reconhecermos, postumamente, o imensurável valor dos grandes feitos e o

relevante legado deixado pelo Arnildo Lemes da Silva em nosso Município.

Nesse sentido, reputamos que homenageá-lo

postumamente por toda a sua solidariedade e colaboração com o desenvolvimento do nosso

Município é algo justo e merecido, até mesmo para estimularmos que as gerações futuras

adotem a sua memorável passagem nesta terra como um modelo a se espelhar.

                                             Plenário da Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos/PR,

em 13 de julho de 2023.

Márcio da Silva

Vereador proponente